interpretationem boni consulent, et hunc saltem eius fructum capient, quod facilius hoc modo Graeca Latinis conferre queant, quam si longius a verbis discederet, quod ornatum stili sectantibus plerunque usu venit. non equidem accuso interpretes elegantiores, quin potius laudo summopere: sed ut excusatio inelegantiae meae parata sit, illius quoque nonnullum esse fructum ostendo. Certe qualiscunque translatio ex antiquis et manuscriptis exemplaribus composita non debet omnino contemni, hinc enim exemplaria Graeca, quae facile corrumpuntur, praesertim hodie in tanta typographorum avaritia et incuria, restitui possunt, quod facile fit cum ex collatione apparet quid vel quomodo legerit interpres. Porro Maximi Centurias aphorismorum de charitate, huic volumini adiungere libuit, quoniam eiusdem authoris, cuius tertia Locorum pars est, videbantur, nec non similiter ex patrum scriptis collecti. Quare illos quoque emendavi ut potui, et Vincentii Opsopoei translationem<sup>107</sup> frequenter vitiosam ad Graecum exemplar recognovi. Et quanquam Maximus solis Monachis haec scripserit veluti regulam vitae suae, poterunt tamen omnes ex aequo Christiani plurimum eius lectione affici et iuari. Valet.

---

Germanus ἐτερόδοξος medicus) magis arcessenda fides, quae una probum interpretem insinuat, vel si minori eloquentia nec tantis luminibus aliis dicta scriptaque reddere valeat».

107. La traduzione cui Gesner fa qui riferimento è probabilmente quella pubblicata dall'Opsopaeus nel 1531 presso l'editore Setzer: *Sancti Maximi, centuriae quatuor de charitate, opera Vincentij Opsopoei uersae et aeditae*. Haganoae, per Iohannem Secerium, 1531. Scarse sono le notizie a proposito di Vincentius Opsopaeus, noto anche come Opsopoeus. La sua morte è collocata nel 1539, e il suo nome è principalmente legato alla prima parziale edizione del testo greco della *Bibliotheca Historica* di Diodoro Siculo (I sec. a. C.), di cui pubblicò i libri XVI-XX nel 1535.

## ABSTRACT

**Conrad Gesner, i *Loci Communes* dello pseudo Massimo Confessore e la *Melissa* del monaco Antonio**

Le edizioni gesneriane dei *Loci Communes* dello pseudo Massimo Confessore e della *Melissa* del monaco Antonio, apparse congiuntamente nel 1546, hanno rappresentato per lungo tempo uno dei massimi punti di riferimento per gli studiosi di florilegistica sacro-profana. Il metodo adottato da Gesner per tali pubblicazioni, tuttavia, è stato oggetto di aspre e fondate critiche: i processi manipolatori e riduttivi a cui il tigurino sottopose i testi dei due *florilegia* bizantini dettero origine ad una pubblicazione filologicamente inaccettabile. Onde comprendere le ragioni di tale condotta, insolita anche per l'epoca, sono da considerare le circostanze tanto storiche quanto personali in cui Gesner operò. Dal punto di vista storico, l'elvetico pubblicò le antologie in un momento in cui alte erano le necessità degli editori di comprimere le spese. A ciò si aggiungeva il gusto di un pubblico di lettori che aveva dimostrato già in altre occasioni di non giudicare negativamente le manipolazioni testuali. Sul piano personale, invece, il tigurino si trovò a lavorare sulle edizioni florilegistiche negli stessi anni in cui approntava la *Bibliotheca Universalis* e le *Pandectae*. Tale sovrapposizione lo portò a concentrarsi non tanto sul contenuto testuale delle sillogi bizantine, quanto sulla loro strutturale suddivisione per *loci*. Grazie a questa architettura testuale Gesner legò i *florilegia* alla sua riflessione teoretica sulla classificazione delle discipline, riconoscendo a queste opere una natura non letteraria, bensì catalogatoria e ordinatrice dell'umano sapere. Se così considerate, le edizioni delle due antologie – comprensibilmente inadatte per un uso filologico – si rivelano fondamentali per meglio comprendere alcuni momenti chiave della riflessione bibliografica gesneriana sulla teoria dei *loci*.